
 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

Oggetto: ripartizione risorse finanziarie attività sportiva scolastica a.s. 2024/2025 a livello 

provinciale – Terzo acconto 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI   gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero 

dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”, come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 

2024, n. 185; 

VISTO   il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 

19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale istituiti presso l’USR Lombardia”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO  il decreto dipartimentale prot. n. 2731 del 12 novembre 2024, con il quale la Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

ha assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale per l’a.s. 2024-2025 sul Cap 2331 PG 5, 

con decreto SICOGE n. 269, la somma di € 220.707,06 “per la realizzazione delle attività 

sportive scolastiche” a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il decreto dipartimentale prot. n. 2892 del 27 novembre 2024, con il quale la Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

ha assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale per l’a.s. 2024-2025 sul Cap 2331 PG 5, 

decreto SICOGE n. 285, la somma di € 97.537,24 “per la realizzazione delle attività sportive 

scolastiche” a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il decreto di questa Direzione Generale prot. n. 3501 del 14 novembre 2023, con il quale il 

Liceo Scientifico Statale “Lorenzo Mascheroni” di Bergamo (BGPS05000B) è stato individuato 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

quale Scuola Polo Regionale per la Lombardia, cui è affidata la gestione amministrativo-

contabile delle risorse per la realizzazione delle attività sportive territoriali, delle 

competizioni e delle manifestazioni sportive provinciali e regionali nel triennio 2023/2026; 

VISTO   il decreto di questa Direzione Generale prot. n. 3595 del 25 novembre 2024, con il quale, al 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mascheroni” di Bergamo, è stata assegnata la somma di € 

220.707,06; 

VISTO   il decreto di questa Direzione Generale prot. n. 3670 del 4 dicembre 2024, con il quale, al 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mascheroni” di Bergamo, è stata assegnata la somma di € 

97.537,24; 

VISTI   i vari decreti degli Uffici scolastici territoriali della Lombardia, con i quali sono state 

individuate le scuole polo provinciali per la gestione amministrativo-contabile delle risorse 

destinate alle attività sportive e ai campionati studenteschi nel triennio 2023-2026; 

VISTA   la nota MIM – Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto 

alla dispersione scolastica n. 3681 del 12.12.2024 e relativo Progetto Tecnico avente per 

oggetto “Anno scolastico 2024/2025 - Attività di avviamento alla pratica sportiva e 

Competizioni sportive scolastiche per le scuole secondarie di primo e secondo grado, statali 

e paritarie”;  

CONSIDERATO che è necessario effettuare, per l’anno scolastico 2024/2025, la programmazione delle attività   

scolastiche in Lombardia per l’avviamento alla pratica sportiva presso le istituzioni scolastiche 

del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

VISTA  la nota USR n. 418 del 7 gennaio 2025, avente per oggetto “Richiesta preventivi di spesa 
provinciali per le Competizioni Sportive Scolastiche a.s. 2024-2025”; 

 
VISTE  le ipotesi di spesa adottate dai 12 ambiti territoriali per le “Competizioni sportive scolastiche 

provinciali a.s. 2024-2025”; 
 
VISTO il DDG prot. n. 3768 del 16 dicembre 2024, con il quale è stato assegnato alle Istituzioni 

scolastiche che svolgono la funzione di scuole polo provinciali un primo acconto di € 8.000,00 
per la realizzazione delle attività sportive scolastiche nell’anno scolastico 2024/2025, per un 
totale di € 96.000,00 (novantaseimila/00); 

 
VISTO   il DDG prot. n. 85 del 5 febbraio 2025 con il quale è stato assegnato alle Istituzioni scolastiche 

che svolgono la funzione di scuole polo provinciali un secondo acconto diversificato sulla base 
dei preventivi richiesti per la realizzazione delle attività sportive scolastiche nell’anno 
scolastico 2024/2025, per un totale di € 166.091,00 (centosessantaseimilanovantuno/00); 

 
CONSIDERATO che, dato l’aumento in particolare del costo dei trasporti, si rende necessaria un’ulteriore 

assegnazione di risorse economiche a favore dei 12 ambiti territoriali per la prosecuzione 
della realizzazione delle attività sportive scolastiche nell’anno scolastico 2024/2025; 

 
ACCERTATA  la disponibilità, presso il Liceo Scientifico Mascheroni di Bergamo, di residui relativi all’ E.F. 

2023/24 per una somma di € 50.380,16 destinate alla realizzazione delle attività sportive 
territoriali, delle competizioni sportive scolastiche provinciali e regionali; 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

DECRETA 

Articolo 1 

Alle Istituzioni scolastiche che svolgono la funzione di scuole polo provinciali sono assegnati, a titolo di 

terzo acconto per la realizzazione delle attività sportive scolastiche nell’anno scolastico 2024/2025, le 

seguenti risorse finanziarie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolo 2 

Per le finalità di cui all’art. 1, il Liceo Scientifico Statale “Lorenzo Mascheroni” di Bergamo è autorizzato ad 

erogare la somma complessiva di euro 50.380,16 (cinquantamilatrecentottanta/16) a favore delle scuole 

polo provinciali, secondo il piano di riparto sopra esposto. 

                                                                               Articolo 3 

Le risorse finanziarie di cui all’art. 2, del presente decreto, saranno imputate   ai  residui relativi all’ E.F. 

2023/24. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 

UST 3° ACCONTO A.S. 24/25 

BERGAMO €3000,00 

BRESCIA €3000,00 

COMO €4000,00 

CREMONA €3000,00 

LECCO €4500,00 

LODI €3000,00 

MANTOVA €3000,00 

MILANO €8380,16 

MONZA E BRIANZA €3000,00 

PAVIA €4500,00 

SONDRIO €3000,00 

VARESE €8000,00 

TOTALE €50.380,16 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-04-07T14:28:27+0200
	Luciana Volta


		2025-04-07T16:39:38+0200
	protocollo




